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Môžeme namietať, že niektoré
TAJOMSTVÁ majú zostať ukryté
ako poklady v duši a ja tie svoje
s  bázňou „strážim“. S  pokorou
prosím, nech je toto svedectvo
povzbudením k  väčšej dôvere
i na Božiu chválu a slávu.

S  vďačnosťou v srdci objímam svojho
syna, žehnám ho + na čelo a on nežne
zopakuje požehnanie. Vidím lásku
v  jeho tvári. Dnes je sviatok Nanebov-
stúpenia Pána. V kostole sv. Jakuba
v  Trnave začína sv. omša a  po krátkej
homílii mu spoločne s celým bratstvom
OFS vyprosujeme požehnanie, vy-
trvalosť, odvahu i  potrebnú milosť.
Džím v  ruke obrázok s  modlitbou
a v duchu odpovedám s ním. Len pred
pár rokmi ma sprevádzal počas môjho
prijatia profesie v OFS. Ďakujem za
milosť materinskej lásky. Za vzácnu
skúsenosť, keď som mohla spozoro-
vať, ako v dieťati rozkvitne láska
k  Panne Márii... zvlášť v  rodine, kde
viera nebola praktizovaná. Od svojich
7.rokov bol v spoločenstve sv. Faustíny
a  ako sám rád hovorí- jednoducho bol
zvedavý a mal chuť na koláče☺.
Jedného dňa ho spolužiak pozval na

prvé stretko. „Mami, teším sa tam
a  nebudem ani hladný, lebo tam   do-
stávajú aj koláče,“... povie úprimne. Až
neskôr sme pochopili súvislosť
s  Božím plánom a  zámerom pre našu
rodinu. Zachutili mu nielen koláče, ale
hlavne spoznávanie Božieho milosr-
denstva. Od 9. rokov sa so spoločen-
stvom  pravidelne zúčastňoval na
festivale mladých v Medžugorí a vy-
prosoval obrátenie svojej mame i rodi-
ne. V 13. rokoch mi priniesol z púte
františkánsky krížik , malé drevené „T-
auko“ a tiež obrázok Panny Márie.
Krížik sa mi veľmi páčil, nosila som ho,
ale nevedela som, prečo má tvar iný,
ako ostatné kríže, nepoznala som ta-
jomstvo troch uzlíkov. Obrázok mal na
stene pri posteli. Často ma pozýval
k  spoločnej modlitbe ruženca. Večer
(pred sviatkom Nanebovzatia Panny
Márie) už spal, keď som si vzala jeho
ruženec a  podľa predlohy na malom
obrázku som sa modlila jednotlivé ta-
jomstvá. Vkladala som do modlitby
celý svoj život – túžby, priania, smútok
aj radosť, pokoru, lásku, vďačnosť k ži-
votu. Neviem, koľko času prešlo, keď
mnou prenikla neuveriteľná záplava
pokoja a teplo okolo srdca, ktoré  po-
stupne objalo celé telo...(pokračovanie

Všetci sme si občas zažili skúsenosť, že svedčiť je
niekedy ťažké. Mne v takej chvíli pomáhajú slová
známeho kňaza o tom, že ...„odmietnuť svedčiť je
vážna vec.“

Ježiš im povedal:
„Budete mi svedkami....‘“

(Sk. 1,8)
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je na tomto mieste veľmi osobné a tak
zostane pre dobro duše skrytou milos-
ťou).
Dovtedy som nič podobné vo svojom
živote nezažila. Silná ľútosť a  bolesť,
ktoré mnou prenikli sa nedali zastaviť.
Kľačiac na kolenách, prosila som Pána
o odpustenie a všetku ťarchu zranené-
ho a  doráňaného srdca som mu odo-
vzdávala. Postupne som prechádzala
akoby nazeraním do vlastného vnútra,
kde sa vynárali obrazy z  prežitých
chvíľ celého života. Postoj hlbokej ľú-
tosti a  kajúcnosti sa stal súčasťou
mojich myšlienok i skutkov počas noci
i  nasledujúcich dní. Neustále som si
opakovala: „Pane, Ty si živý, tak pred-
sa je to pravda. Nemôžem uveriť, že si
sa mi dal spoznať...“. Hlboký pokoj
a  radosť, ktorú som prežívala pri roz-
hovore, či modlitbe sa nedá ľudsky
opísať... (Ak by som to chcela najver-
nejšie sprostredkovať- je to akoby vám
horelo srdce alebo vás zaplavovali
nečakane prúdiace vlny lásky). Modlila
som sa inak, otvorenejšie, osobnejšie,
v tichu noci aj skoro ráno. Nebol to
nastavený budík, ani osobný
plán modlenia (...ak povieme
Bohu áno, On si nás vedie a po-
zýva k modlitbe.
Pozvania do chrámu, k Ježišovej
uzdravujúcej láske boli čoraz
naliehavejšie, no neustále som
mala obavy a pochybnosti plynú-
ce z  nehodnosti. Trvá niekoľko
rokov, kým sa počas adorácií
i  sv. omší vyplavujú zranenia
z môjho srdca. Pamätám si, ako
som asi po pol roku chodenia na
sv. omšu a zároveň aj strachu
z  odmietnutia a  plná pochyb-
ností prežila počas adorácie
Najsvätejšieho Srdca, vzácnu
milosť. Sedela som v  zadnej la-
vici, v chráme a nevidela som

k  oltáru. Neustále som si opakovala
prosbu.. „Pane, dal si sa mi poznať
a ja toho nie som hodná, čo teraz? Čo
s  mojim životom?“ Objal ma silnou
túžbou po sviatostnom živote.
Nevedela som kde začať, na koho sa
obrátiť, nepoznala som žiadneho kňa-
za. Duchovným otcom sa mi stal na
dlhé mesiace sv. páter Pio- (knihu 365
dní s  pátrom Piom som dostala ako
prvú po obrátení). Cez deň som sa
modlila obetný ruženec pátra Pia a ve-
čer sme trávili „spoločne“ so sv. Fran-
tiškom. Syn mi postupne, k  sviatku
kupoval ich životopisy. Na moje veľké
prekvapenie som neskôr zistila, že
moji drahí svätí, boli františkáni...



Cez nich som spoznávala svoju cestu
kajúcnika. Stala som sa dieťaťom,
ktoré sa učí modliť i čítať Sv. Písmo.
Benedikt ma sprevádzal a povzbudzo-
val k spoločným modlitbám. Vysvetľo-
val, radil, tešil sa i plakal so mnou.
Skúsenosť materinskej lásky ma aj
v  tomto prípade priviedla k  poznaniu,
že nemusíme mať predsudky z toho, že
sme rodičia a preto máme byť v pozícii
tých múdrejších, práve naopak. Boh
často hovorí a vysvetľuje ústami malič-
kých.

Ani po rokoch modlitieb, chvál
a  prosieb som nemala odvahu vstúpiť
do farského spoločenstva. Oratórium
(malá oddelená predsienka v  chráme)
bolo a  stále je miestom, útočiskom,
kde sme sa vo väčšej skrytosti (z  rôz-
nych dôvodov) mohli pripojiť k farnosti.
Od chrámovej lode a  hlavného oltára
ho delí priečka, no pre mňa to je aj po
10. rokoch od obrátenia miesto bez-
pečne vzdialené, kde nie som „na
očiach“, no blízko  Lásky, ktorej som
uverila. Tu hovorím svojmu Bohu, čo
mám na srdci, čo ma trápi, teší, na-
pĺňa. Tu je to miesto kde oslavujem
Jeho lásku, ďakujem a  vyprosujem po-
trebné pre nás i  našich kňazov. Nech
sa stalo v  našich životoch čokoľvek,
Boh nás skrze jeho dobrotivú lásku učí
odpúšťať, povzniesť sa nad „brvnami
v oku“. Sloboda Božích detí po obráte-
ní je radostná, obohacujúca, prináša
pokoj do života i inšpirácie pre duchov-
ný život, nový postoj srdca, chuť neus-
tále odprosovať Najsvätejšie Srdce.
Božie slovo uzdravuje a  oslobodzuje
bez predsudkov, bez odsudzovania.
A  zvlášť vtedy, keď sme doráňaní
a ubolení hriechmi.
ON, náš Pán sa nepýtal, či môže
prísť do našej nepraktizujúcej ro-
diny, ani či som pripravená na ob-
rátenie, On rovno vstúpil a  objal

nás všetkých milosrdnou, odpúš-
ťajúcou láskou...a postupne menil
nielen naše srdcia, túžby, hodnoty
ale aj zamestnanie a  povolanie.
Dal nám všetko potrebné pre naše
dobro, lebo sme uverili že zomrel
aj za nás.
Každým napredovaním v  kresťanskom
živote som zreteľnejšie počula jeho
hlas, pozvanie k  spoločnému tvoreniu,
i k novej službe. Po dvoch rokoch som
prijala pozvanie do Medžugoria. Túžila
som prejsť Krížovú cestu na Križevac,
miesto vypočutých modlitieb a prosieb.
Už na prvom nočnom namáhavom vý-
stupe som si v hlbokej láske uvedomi-
la obetavú službu svojho syna. Kráčal
niekoľko rokov, bosý s  modlitbou ru-
ženca, skutky kajúcnosti konal
v skrytosti, neupozorňoval na seba. Ti-
cho, nežne - v  láske slúžil všetkým
okolo seba... a tak išiel aj v  noci na
ďalší deň, poďakovať... za svoju rodi-
nu, za pevnú vieru, za svoju budúcnosť
i tú našu. Na druhý deň nám kúpil rov-
naké drevené T-auká, aby sme neza-
budli, že sme kajúcnici, prosiaci
o odpustenie a začiatok. Nosili sme ich
s  láskou, až sme jedného dňa dostali
nové, posvätené v  našom 3.ráde.
Trvalo pár rokov, kým postupne utícha-
li spochybňujúce myšlienky z  môjho
srdca. Objavovali sa vždy, keď ma Pán
pozval k  „činom“...... So skrúšeným
srdcom som ho „odhovárala“ ☺, Ty sa
Pane osláv, no ja budem tam v  kúte,
v bezpečí nenápadne kráčať za Tebou.
ON trpezlivý našiel spôsob, ako mi dať
spoznať poverenie pre môj život, prácu
i  nové spoločenstvo. Len Jeho prozre-
teľnosťou a milosťou som bola pozva-
ná do františ- kánskej rodiny, k  štúdiu
psychológie i teológie... (lebo najprv
musíme byť sami uzdravení, aby sme
mohli slúžiť iným ☺.
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Aj keď som mala pochybnosti, Boh po-
zná súvislosti a  tie sa ukázali neskôr,
keď som po obrátení odchádzala
z  manažérskeho postu v  súkromnej fir-
me do služby veriaceho vychovávateľa
a pedagóga. Na miesto ťažko zranených
a  opustených detských duší, ktorým
som mohla porozumieť a ďalej ich viesť
iba vďaka prozreteľnosti a odvahy opus-
tiť staré „istoty“. Aj vďaka osobným pre-
žitým niekedy i zraňujúcim a bolestným
skúsenostiam som mohla viac porozu-
mieť rodičom týchto detí a ponúknuť im
k  odbornej pomoci aj  súkromnú radu,
povzbudenie. Ďakujem o. Jurajovi Kor-
múthovi, že usmerňoval môj apoštolát
v  detskom domove a  duchovne nás
sprevádzal. Trpezlivo, pokojne a  s  mi-
moriadnou odvahou, lebo i  to prináša
služba v tom najťažšom „ľudskom teré-
ne“. Ďakujeme Bohu za tento dar, za
milosti, ktoré nám dáva, za našich kňa-
zov, za ich láskavý a otcovský prístup.
Je tu však aj iná strana veci, strach

a obavy z nepoznaného. Keď niekto vidí
premenu človeka, začne pátrať po príči-
ne, čuduje sa, nechápe, no túži vidieť
a  vedieť viac. Chce poznať „čo, alebo
kto je za tým všetkým“. Takto postupne
sa dal Pán spoznať aj ostatným členom
v našej rodine. Ako obrátenci s  rôznymi
minulosťami a  zraneniami môžeme

s  kajúcim srdcom a  úprimnou láskou
svedčiť o hlbokej skúsenosti uzdravujú-
cej Božej láske, no toto osobné odkrý-
vanie srdca môže priniesť aj nepo-
chopenie a  neprijatie -často od ve-
riacich, ktorí si vo svojej bezúhonnosti
viac „nárokujú na Božiu priazeň“. Zranili
sme sa hriechom, padli sme na okraj
ľudskej biedy, vieme ako veľmi nás to
zranilo a zabolelo spolu s naším Otcom.
Ak nás On objíma svojou bezpod-
mienečnou láskou, prečo ho chce pre-
výšiť to ľudské, zraňujúce? Keď človek
vo svojom vlastnom srdci prežije, že ho
Boh miluje, nemôže ho nič ľudské za-
staviť. Ďakujem za novú túžbu i službu
formačne viesť rozvedených, až tu som
pochopila, prečo práve štúdium formá-
cie dospelých bolo odpoveďou na moje
modlitby ☺.
„Victoria Veritatis Caritas“ - „Víťazs-
tvom pravdy je láska.“ Láska
slobodná, bez predsudkov a  odo-
vzdaná. O takúto lásku prosím
dene vo svojich modlitbách a  s  hl-
bokým dojatím objímam všetkých
nových obrátencov, stratených
i  nájdených, aby sa cítili prijatí
a milovaní. Veď každý z nich prosil
tak ako my: „Pane nie som hoden,
aby si vošiel pod moju strechu...“
a On vošiel a objal nás.
Patrím do milujúcej rodiny kajúcnikov
a  za to buď Bohu vďaka a chvála!
...a veľká vďaka za dar materstva. Kaž-
dým svedectvom môžeme sprostred-
kovať kus Božej lásky pre tento svet.
Materstvo je nádherným darom, lebo
cez neho sa naša láska znásobuje.
S  pokorou sa skláňam pred Božou
Láskou a prozreteľnosťou.
BOHU VĎAKA ZA TO VŠETKO!

Frančeska a Benedikt
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Slávnosť začala o 16.30 hod pobož-
nosťou k sv. Pavlovi, ktorú viedol
brat Jakubrafael. Po nej nasledovala
sv. omša, ktorá bola pre mnohých
z  nás krásnym prekvapením. A nie
jedným. Pri svätej omši sa rozhodol
prijať lektorát a  akolytát brat Pavol
Bizoň - kapucín a privítali sme aj
vzácnu návštevu. Z Írska do Žiliny
zavítal k  nám br. Bernardino Maria
Soukup CFR z Komunity Františká-
nov obnovy (The Community of the
Franciscan Friars of the Renewal),
ktorú v roku 1987 v Amerike založil
známy spisovateľ, fr. Benedict Groes-
chel spolu s ďalšími siedmimi bratmi
a vychádza z  kapucínskej tradície.
Brat Bernardino má slovenské kore-
ne, narodil sa totiž v Košiciach a za
čias komunizmu jeho rodina emig-
rovala do Ameriky. Všetkých prek-
vapil svojou slovenčinou, ktorou sa
nám prihovoril počas homílie. Na
príklade svätého Pavla vyzval všet-
kých zamyslieť sa “...kedy ma Ježiš
stretol? Kedy nastalo moje obrátenie?”
Upozornil na dôležitosť toho, aké je
potrebné neustále si pripomínať
“prvotnú lásku” (a to nielen muža
a  ženy v manželstve), ale predovšet-
kým prvotnú lásku k  Ježišovi, ktorý

nás povoláva do vzťahu s Ním a má
s každým človekom svoj plán. Liturgia
bola obohatená hudbou a spevom,
ktorá ešte viac pozývala k chvále
nášho Boha. Na záver sme dostali
požehnanie so vzácnou relikviou sv.
Pavla, ktorú do Žiliny priniesli bratia
jezuiti a  po skončení sv. omše sme
mali aj možnosť si relikviu uctiť.

Následne sme sa presunuli na spo-
ločné agapé do pastoračného centra
Fidelio. Aj tu sme sa mohli bližšie
porozprávať s br. Bernardinom
o  spôsobe života, ktorý títo bratia
vedú, o ich radostiach a problémoch.
Podľa jeho slov, aj katolícke Írsko
prechádza krízou viery. V tomto
štáte majú bratia dva domy - Lime-
rick a Derry (ďalšie dva európske
domy sú voVeľkej Británii). Žijú často
v náročných oblastiach, pracujú
s  deťmi, venujú sa tým najchudob-
nejším a ľuďom na okraji spoločnos-
ti. Ich rád je však predovšetkým kon-
templatívno-apoštolský, preto kladú
veľký dôraz na modlitbu. Sám Ber-
nardino strávil posledné dni v  pus-
tovni Beňadín v Lysej pod Makytou
u  bratov františkánov. Súčasťou ich
kongregácie sú aj františkánske ses-

SVIATOK OBRÁTENIA SV. PAVLA
V  KLÁŠTORE KAPUCÍNOVV ŽILINE
25. januára každoročne slávime patrocínium nášho kostola.V
tento deň býva zvykom, že sa na svätej omši zhromaždia
ľudia zo spoločenstiev stretávajúcich sa pri Sirotári kláštora
kapucínov. Keďže sviatok pripadol na štvrtok, udalosť sa
predĺžila až na nasledujúcu sobotu 27. januára.



try obnovy (The Franciscan Sisters
of Renewal), ktoré boli založené v
roku 1988 v  Newyorskom Bronxe.
Oficiálne pápežské uznanie dostali
bratia a sestry na sviatok Nepoškvr-
neného počatia Panny Márie 8. 12.
2016 ako náboženský inštitút pápež-
ského práva, čo znamená, že vo ve-
ciach vnútorného riadenia a  disci-

plíny je závislý naVatikáne.

Stretnutie bolo pre nás veľkým obo-
hatením a plným radosti nad roz-
manitosťou františkánskej rodiny.

text: sr. Anežka Martina
foto: br. Jakubrafael
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Manželia Zonnenscheinovci s br. Bernardinom
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Chudoba - veľkonočná životná
istota sv. Kláry z Assisi
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Františkáni z Bronxu
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